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 تقریظ مقام معظم رهبری بر کتاب 
«عصرهای کریسکان»

ایرنــا: در مراســم دهمین پاسداشــت ادبیات  �
جهــاد و مقاومت که با حضــور جمع محدودی 
از پیش کســوتان جهاد و مقاومت و فعالان حوزه 
ادبیات و هنر دفاع مقدس در شــهر سنندج برگزار 
شــد، تقریظ حضرت آیت االله خامنــه ای بر کتاب 
«عصرهای کریسکان» منتشر شد. کتاب «عصرهای 
کریسکان»، خاطرات آقای امیر سعیدزاده (سعید 
سردشــتی) از فعالیت های دوران پیش از انقلاب 
و مجاهدت های دفاع مقدس تا رنج های اســارت 
در زندان های کومله و دموکرات است که به قلم 
کیانــوش گلزارراغب تدوین و توســط انتشــارات 
ســوره مهر منتشــر شده اســت. متن تقریظ مقام 

معظم رهبری بر این کتاب به شرح زیر است:
بســم االله الرّحمن الرّحیم، ـ بسیار جذّاب تهیّه 
شــده است؛ هم خود سرگذشــت این جوان آزاده 
کُرد جذّاب است و هم نوع نگارش صریح و کوتاه 
و بی حاشــیه کتاب. با اینکه نیروهــای مبارز کُردِ 
طــرف دار جمهوری اســلامی را از نزدیک دیده و 
شناخته ام، آنچه از فداکاری های آنان در این کتاب 
آمده، برایم کاملًا جدید و اعجاب آور اســت. نقش 
مادر و همســر هم حقّاً برجسته است. دلاوری و 
شــجاعتِ راوی و خانواده اش ممتاز اســت و نیز 
برخی عناصر دیگر کُردی که از آنان نام برده شده 
است. در کنار این درخشندگی ها، رفتار قساوت آمیز 
و شریرانه کسان دیگری که به دروغ از زبان مردم 
شــریف کُرد ســخن می گفتند نیز به خوبی تشریح 
شده است. کتاب جامعی است؛ تاریخ، شرح حال، 
شناخت قوم کُرد، شــناخت حوادث تلخ و شیرین 
منطقه کــردی در اوایــل انقــلاب ... . در آذر ۹۹ 

مطالعه شد.

رئیس قوه قضائیه:
دولتمردان دسترسی به کالاها را 

تسهیل کنند
ایســنا: رئیس دســتگاه قضا در جلســه شورای  �

عالی قوه قضائیه، با اشــاره به ســخنان مقام معظم 
رهبــری در روز درختــکاری و گله منــدی ایشــان از 
وضعیــت بازار، گفت: آنچه ما در جامعه، ســفرهای 
اســتانی، گزارش های خبری صداوســیما و به واسطه 
ارتباط با مــردم و نخبگان و دغدغه مندان مشــاهده 
می کنیم حاکی از این اســت که امروز، هم تولیدکننده 
هم توزیع کننــده هم مصرف کننده ناراحت هســتند. 
ابراهیم رئیسی با اشــاره به نارضایتی تولیدکنندگان، 
توزیع کننــدگان و مصرف کننــدگان از وضعیــت بازار 
به ویــژه کالاهــای مورد نیاز مــردم، افــزود: مدیریت 
زنجیره تولید، تأمین و مصرف آن چنان دست نیافتنی و 
پیچیده نیست که در فقدان آن وضعیتی برای دلالان 
فراهم شــود تا آنها عرصه را بــر مردم، تولیدکنندگان 
و توزیع کنندگان تنگ کننــد. او، زنجیره تولید، تأمین و 
مصرف را فرایندی قابل مدیریت کردن دانست و با بیان 
اینکــه این مدیریت می تواند مردم را در دســتیابی به 
کالای مورد نظرشــان کمک کند، گفت: امروز سازمان 
حمایــت از تولیدکننــده و مصرف کننــده، تعزیــرات 
حکومتــی، وزارت صمت و بخش هــای مختلف در 
رابطه بــا مدیریت زنجیــره تولید، تأمیــن و مصرف، 
مسئولیت قانونی بر عهده دارند. رئیسی با بیان اینکه 
مســئولان و دولتمردان وظیفه دارند در شــب عید با 
رفع دغدغه های جامعه، دسترسی مردم به کالاهای 
مورد نظرشان را تسهیل کنند، عنوان کرد: قوه قضائیه 
آماده اســت که در تمام شــهرهای کشور به دولت و 
بخش های مسئول در جهت دستیابی به مدیریت بهتر 

زنجیره تولید، تأمین و مصرف کمک کند.  

 معاونت حقوقی ریاست جمهوری مطرح کرد
درخواست استمهال برای رسیدگی 

به مسئله جمعیت امام علی(ع)
شــرق: معاون پژوهش و ترویج قانون اساسی  �

معاونت حقوقی رئیس جمهور درباره درخواست 
انحلال جمعیت امام علی (ع) گفت: دســتیاری 
حقوق شــهروندی و نمایندگی معاونت حقوقی 
در شــورای ملی توســعه و حمایت از تشکل های 
مردم نهاد مســتقر در وزارت کشــور، به معاونت 
پژوهش و ترویج قانون اساســی که مسئولیت آن 
بر عهده این جانب اســت، تفویض شده است. در 
جلســه تیر و مردادماه ســال جاری شورای مورد 
اشاره که به بررسی موضوع انحلال جمعیت امام 
علی (ع) پرداخته، دعوت نامه ای از سوی معاونت 
حقوقی رئیس جمهور دریافت نشــده است. بیژن 
عباســی افزود: معاونت حقوقی موضوع شرکت در 
جلســات را پیگیری و درخواست ارسال دعوت نامه و 
حضور در جلســات کرده که سرانجام در شهریورماه 
این امر میســر شــده اســت. البته چون تصمیم های 
شورا به اکثریت اســت و نظر مخالف معاونت مانع 
از اتخاذ تصمیم نیست؛ بنابراین معاونت حقوقی، در 
جلسات شورای فوق که موضوع درخواست انحلال 
جمعیت در دســتور آن قرار داشته، حضور نداشته و 
پس از اطلاع از این تصمیم طی مکاتبات و مذاکرات 
پیاپی، راهکار حقوقی به وزارت کشور و رئیس جمهور 
محتــرم و هیئت دولت ارائــه و جهت ایجاد فرصت 
اجرا، پیشــنهاد اســترداد یا دست کم اســتمهال در 
رسیدگی قضائی را داده است. به این ترتیب، اعلامات 
دایر بــر موافقت معاونت حقوقــی رئیس جمهور با 
درخواســت انحلال جمعیت خــلاف واقع و  بی پایه 

است.

اقتصاد ایران و عارضه سوخت بری
 از ســوی دیگــر تحریم های تحمیل شــده از 
خــارج (تحریم ظالمانه توســط آمریکا) و تحریم 
داخلــی (نپذیرفتن قواعد تعامــل مثبت با جهان 
و ردّ پیوســتن بــه FATF) موجب شــده فرصت 
اندك حضــور در بازارهای جهانــی و منطقه نیز 
به راحتی از دســت بــرود و رقبــای منطقه ای با 
کمترین زحمت جایگزین شــوند. روشن ترین مثال 
آن تعلــل در راه اندازی فــرودگاه بین المللی امام 
خمینــی و مــواردی از این قبیل بود کــه در چند 
دهه گذشــته به فرایند تثبیــت موقعیت فرودگاه 
دوبی به عنــوان مرکز خدمات رســانی به خطوط 
هوایی بین شــرق آسیا و اروپا بیشــترین و بهترین 
کمــك را کــرد؛ به طوری کــه اینك این فــرودگاه 
به عنــوان یکی از معتبرترین فرودگاه های جهان با 
هزارو ۵۰ پرواز در شــبانه روز به فعالیت و کســب 
درآمد و اعتبــار برای اقتصاد امارات متحده عربی 
مشــغول است و ما درگیر اقداماتی مانند انتقاد از 
وزیر خارجه مان هســتیم که چرا در فلان فرودگاه 
اروپایی بــه هواپیمایــش بنزین ندادند. مشــکل 
اقتصاد ایران، ازدســت دادن فرصت های ارزشمند 
رشد و توسعه است. در شرایطی که همه کشورها 
سیاســت خارجی شــان را در خدمت اقتصادشان 
قرار می دهند و با این ترتیب راه توسعه آینده خود 
را هموار می کنند، مسئولان در ایران به این مسئله 
کم توجه هستند و حتی در مقطعی رئیس دولت 
نهم می خواســت با تأمین هزینه سازمان ملل این 

نهاد بین المللی را تحت نفوذ خود دربیاورد.
رئیس جمهوری در سخنان هفته گذشته خود 
بر نکته مهمی انگشــت گذاشــته  کــه موضوعی 
انکارناپذیر اســت. بله؛ کولبری و سوخت بری در 
شأن مردم مظلوم ایران نیست. سهم آنان از سفره 
اقتصــاد جهان نباید تا این  حد باشــد. این عارضه 
در شأن اقتصاد کشــوری غنی چون ایران نیست؛ 
اما به راســتی راه نجات از این مسئله چیست؟ آیا 
باید یارانه بیشــتری به مرزنشینان بدهیم تا دست 

به چنین تجارت خطرناکی نزنند؟
نجــات اقتصــاد ملــی و بازگرداندن شــأن و 
منزلت هم وطنان مرزنشــین که از سر ناچاری به 
مشــاغلی دشــوار از نوع کولبری و ســوخت بری 
متوســل می شــوند، در قــدم اول در گــرو تلاش 
برای رفع تحریم ها و رفع همه موانع پیوســتن به 
قافله اقتصاد جهانی اســت که با سرعت در حال 
دورشــدن از ماســت، و در قدم دوم در گرو مبارزه 
بی امان با فســاد و رانت خواری و مناسبات خاص 
اقتصادی اســت که وجه بارز آن «سلطان پروری» 
اســت. این مبارزه بی امان فرصت هــای دلالی و 
رانت خــواری را از دســت فرصت طلبــان میدان 
اقتصــاد (و البته سیاســت) که فاصلــه میلیون 
تا میلیــارد و اینك هزار میلیارد را در یك چشــم 
برهم زدن طی کرده اند و در ســایه روابط سازنده 
به طبقه ممتاز جدید کشــور مبدل شده اند، برای 

همیشه درخواهد آورد.

 بازیافت صلح و قداست
...اینکه قدرت نرم همنشــین اقتــدار و قدرت 

سخت وامدار اجبار است.
صاحــب خانه کوچک و ســاده آیــت االله که 
در اخبار و با چشــم ظاهربیــن خانه محقر نامیده 
شــده، میزبان صاحب موزه هــای مجلل واتیکان 
با آثــار میکل آنژ با بیش از دو میلیارد پیرو شــده 
اســت و بعد از این دیگر کسی به این خانه محقر 
نخواهــد گفت؛ چراکه ســادگی و بی پیرایگی این 
خانه در چشــم جهانیان کریمانه و بزرگ منشــانه 
جلوه کــرد و از آن خانه کرم و بی نیازی ســاخت 
و خانه ســاده و کوچک اسوه کرم و صوت عدالت 
علــی ابــن ابیطالــب (ع) و ساده زیســتی و زهد 
پارســایانه آیــت االله خمینــی (ره) را در خاطرها 
زنده کرد. اینجاســت که فرمایش رسول (ص) در 
«الفقر فخری» تفسیر می شود و فقر ظاهر با غنای 
باطن در چشــم جهانیان فخر می شــود که همانا 
عزت و ذلت بندگان به دســت خداوند است. این 
خانه ها تا وقتــی کوچک اند اقتــدار بزرگی دارند 
چنان که روزی در خانــه کوچک آیت االله خمینی، 
نماینــده گورباچف، آقــای شــواردنادزه با پاهای 
لرزان به احترام در مقابل پیرمردی ایستاده بود که 
تاریخ کمونیسم را تمام شده می دانست و امروز در 
این خانه کوچک تعادل بزرگی در راستای حکمت 
عملی شــکل گرفت و مولود نوینــی از صلح بین 
ادیان در آن متولد شــد. مولودی که نیازمند توجه 
و عنایت دانشمندان، فرهیختگان و مردم پارسایی 
اســت که در جســت وجوی هم زمان رهایی بشر 
از دست جهالت و خشــونت و آموزه های قدسی 
انسان سازند. برای هر دو رهبر از دو دین ابراهیمی 
آرزوی ســلامت و عزت می کنیم تا نهاد صلح در 
جهان استوارتر، رایت پرهیزگاری افراشته تر و نهال 

عقل سلیم در جامعه بشری بارورتر شود.

سیاست

روزنه ادامه از صفحه اول

سال هجدهم    شماره 3959 سه شنبه   19 اسفند 1399

سند کمپانی  خودرو پژو  206SD-TU5 رنگ سفید روغنی 
 مدل ۱۳۹۳ به شماره پلاک ایران

  ۶۶ _ ۹۳۱ س ۶۶ و شماره موتور 163B0117438 و 
شماره شاسی NAAP41FD6EJ688617 به نام 

 مفقود گردیده و از درجه اعتبار ساقط می باشد.

نهاد اجماع ســاز اصلاح طلبان که   امیرحسین جعفری: 
به تازگی وظیفه اجماع سازی احزاب این جبهه سیاسی 
را بــر عهده گرفته، بــا ابهاماتی رو به روســت؛ از جمله 
آنکــه تصمیــم اصلاح طلبان در صــورت رد صلاحیت 
نیروهایشــان در انتخابات ریاست جمهوری چه خواهد 
بود؟ آیــا بازهم به ســمت ائتلاف حرکــت می کنند یا 
آن طور که آذر منصوری گفته اســت، می گویند نامزدی 
در انتخابات نداریم؟ و دیگر آنکه آیا اختلافاتی که میان 
برخی احزاب اصلاح طلب وجود دارد، دامنه اش بیشتر 
خواهد شــد یا نهاد اجماع ســاز می تواند به طور کامل 
باعث ایجاد وحدت عملی در انتخابات شــود؟ از سوی 
دیگر اقبال جوانان نسبت به اصلاح طلبان در این دوره 
از انتخابات هنوز مشــخص نیســت. برای بررسی همه 
اینها ســاعتی را با فیض االله عرب سرخی، فعال سیاسی 
اصلاح طلب و عضو ارشــد ســازمان مجاهدین انقلاب 
اسلامی ایران به گفت وگو نشستیم که مشروح آن را در 

ادامه می خوانید.

 به نظر شما آیا اصلاح طلبان هنوز درگیر کاریزماها  �
هستند؟ آیا بهزاد نبوی و سیدمحمد خاتمی هنوز در 

جامعه کاریزما دارند یا مردم از آن عبور کرده اند؟
در ارتبــاط با بحــث کاریزما توجه بــه نکاتی حائز 
اهمیت اســت. زمانــی فکر می کنیم ویژگــی کاریزماها 
می تواند جایگزین شــرایط واقعی و ضروری باشــد که 
اگر بر آن تکیه کنیم در جریان عمل با مشکلاتی مواجه 
خواهیم بــود. اما اگر این ویژگــی به عنوان وجه مکمل 
یــک چهره وجود داشــته باشــد، حتما مثبــت خواهد 
بــود. اگر شــخصی مثل آقــای نبوی و خاتمــی دارای 
صلاحیت هــای فردی، تجربه سیاســی، توانایی اجرائی 
و ســایر ویژگی هایی باشند که معتقدیم برای یک چهره 
باید وجود داشــته باشد و در کنار آن وجه کاریزمایی نیز 
به عنوان مکمل خصوصیات آنها باشــد، ایرادی ندارد؛ 
بنابراین تکیــه بر ویژگی کاریزماتیــک به صورت صرف، 
دارای  اشکال اســت فکر نمی کنم جریان اصلاح طلبی 
که تأکید ویژه بر عقل گرایی دارد، نگاه خودش را متمرکز 
بر وجه کاریزمایی این چهره هایی که اســم بردید، کرده 
باشــد. در نتیجه باید بگویم وجه کاریزماتیک افراد اصلا 
مانع نیست و به عنوان یک وجه مکمل می تواند موجب 

سهل کردن برنامه های انتخاباتی باشد.
 چقدر نــگاه اصلاح طلبان بــه انتخابات واقعی  �

ا ست؟ آیا اصلاح طلبان ارتباطی با توده جامعه دارند 
و از خواسته های آنها باخبرند؟

انتظارات مردم و جامعه واقعی  است اما تبدیل شدن 
ایــن انتظــارات به برنامه ممکن اســت بــا توانمندی 
یک کشور ســازگار نباشــد؛ بنابراین در چنین شرایطی 
مناســب ترین برنامه و کاندیدا باید بیشترین تماس را با 
خواست مردم داشــته باشد. تصور اینکه ما بتوانیم به 
شکل واقعی برنامه ای داشته باشیم که تمام خواست 
و انتظــارات جامعــه در آن محقق شــود، هیچ وقت 
اتفاق نمی افتد. بنابراین توجه به این مســئله ضروری 
ا ســت که ظرفیت هــای تشــکیلاتی و توانمندی های 
فکری یک جریان، باید این قابلیت را داشــته باشــد که 
حداکثر هماهنگ سازی برنامه و مطالبات اجتماعی را 

در خودش جای داده باشــد. این نکته مهمی اســت و 
نباید مورد غفلت قرار بگیرد. اما شما تصور کنید تمام 
مردم انتظار دارند مناطقشــان به سرعت آباد شود؛ آیا 
ظرفیت هــای مادی و غیرمادی کشــور اجــازه تحقق 
چنیــن مطالبه ای را در زمــان کوتــاه می دهد؟ حتما 
این طور نیست؛ بنابراین برنامه ای که بتواند مناسب ترین 
اولویت بنــدی را در این خواســت و مطالبه ارائه دهد، 
برنامه واقعی ا ســت. تلاش اصلاح طلبان در راســتای 
تهیه چنین برنامه ای  است اما اینکه چقدر موفق شوند 

باید در صحنه عمل دیده شود.
 آیا گفتمان اصلاح طلبــی بین جوانان هنوز مورد  �

استقبال است؟
باید بگوییم چرا گفتمان اصلاح طلبی مثل گذشــته، 
مورد استقبال جوانان قرار نمی گیرد؟ چون هنوز بخشی 
از جوانان گفتمان اصلاح طلبی را قبول دارند، به نظر من 
این شرایط دلایل زیادی دارد. به هر حال ما با ظرفیت های 
محــدودی مواجهیم، ظرفیت هایــی از قبیل چارچوب 
فکری اصلاح طلبــی،  چارچوب فکری قانون اساســی 
و بایــد بگوییم برخی اســناد بالادســتی و ظرفیت های 
عمومی کشــور و ناتوانی هایی را  که جریانات سیاســی 
دارنــد، باید کنار هم قرار دهیم تــا نتیجه گیری منطقی 
داشته باشیم. اینکه بخواهیم احکام قطعی صادر کنیم، 
شاید امر صحیح و ساده ای نباشد؛ بنابراین باید با ماجرا 
دقیق تــر برخورد کرد؛ هــم در مقام ارزیابــی انتظارات 
جوانــان و هم در مقام انتظــارات ظرفیت های عمومی 

نظام سیاسی و بعد پاسخ متناسبی به آن داد.
 شــما در مصاحبــه ای از سیدحســن خمینی و  �

سیدمحمد خاتمی به  عنوان کاندیدا یاد کرده بودید؛ 
با چه معیارهایی به این دو شــخصیت رســیدید؟ 
سیدحســن خمینی چــرا به نظــر شــما می تواند 

رئیس جمهور باشد؟
من به این دو گزینه به عنوان دو نمونه اشاره کرده ام 
چون ممکن است شــرایط برای آنها نیز مهیا نباشد. اما 
به نظر من این دو شــخص کاندیدا های مناسبی هستند؛ 
آقــای خاتمی که نیازی به توضیح ندارد؛ فردی ا ســت 
که ســطوح مختلف مدیریتی در کشــور را تجربه کرده 

و اتفاقا جزء مدیرانی ا ســت که وقتــی در مقام ارزیابی 
او می نشــینید، عملکرد قابل قبول و قابل دفاعی داشته 
اســت. من شــخصا چون در کار اجرا و مسئولیت های 
آقای خاتمی در ســال های ۶۱ تا ۸۴ بوده ام، از ظرفیت 
و توانایی های ایشان باخبرم. از نظر مقبولیت اجتماعی 
نیز نســبت به دیگر اشــخاص، موقعیت بهتری دارد و 
می تواند کاندیدای مطلوبی از نگاه من و عمده دوستان 
اصلاح طلب باشــد. دربــاره سید حســن خمینی قصه 
متفاوت است. ایشان فاقد تجربه اجرائی کلان در سطح 
حکومت هســتند اما او به لحاظ ظرفیت فکری و عقبه 
اجتماعی و سیاســی ای که دارد و حمایت گســترده ای 
که می تواند از جانب نیرو های توانمند از ایشــان صورت 
بگیــرد و همچنین با ملاحظه توان بســیج کننده ای که 
در جامعه دارد، می توانــد در نبود آقای خاتمی یکی از 
چهره های مثبت و مؤثر در انتخابات باشــد اما اگر فکر 
کنیــم که تمــام ویژگی های مطلوب در نظــر ما در یک 
نفر جمع شــود، امری قطعی نیست و سخت می شود 
چنین شــخصی را انتخاب کرد. حتــی آقای خاتمی که 
من درباره ایشــان مثبت فکر می کنم، برخی از نیرو های 
جامعه نگاه دیگری به ایشــان دارند؛ بنابراین ما باید در 
مجموع بتوانیم به نامزدی برســیم که از نظر فکری به 
اصلاح طلبان نزدیک باشد و از نظر توانمندی های کلی 
و ظرفیت اجماع ســازی بتواند بخش مهمی از نیروها و 

مردم را در سطح کشور داشته باشد.
 نظــر شــما دربــاره کاندیداتور ی آقــای عارف  �

چیست؟ اگر او فارغ از نهاد اجماع ساز کاندیدا شود، 
آیا دوگانه ای مانند ۸٤ پیش می آید؟

آقای عــارف یک مدیــر با تجربه اجرائی  اســت، در 
چارچوب اصلاح طلبان قرار دارد، در سال ۹۲ نیز تجربه 
مثبتــی از خود به جا گذاشــتند و به حســب ضرورت 
می توانند دســت بــه اقداماتی بزنند کــه مصالح کلی 
اصلاح طلبان را رعایت کرده باشد. شاید نکته مهمی که 
درباره وجه منفی درباره ایشــان بتــوان مطرح کرد، این 
اســت که به دلایل مختلف قدرت بســیج کنندگی را در 
سطح جامعه نداشته باشد. البته این ادعا نظر شخصی 
مــن اســت و در نظرســنجی ها ممکن اســت این طور 

نباشــد اما به هر حال این وجه از این جهت که می تواند 
رأی آوری ایشــان را تضعیــف کند، بایــد به عنوان مورد 
بازدارنــده در تحلیل من قرار گیرد اما از نظر ویژگی های 

کلی دیگر می تواند چهره قابل قبولی باشد.
 اگر کاندیدای مطلوب اصلاح طلبان رد  صلاحیت  �

شود یا در انتخابات شکست بخورند، صحنه سیاسی 
برای آنها به چه شکل خواهد شد؟

ایــن ســؤال دو  وجه متفــاوت دارد؛ یکــی اینکه 
کاندیدای اصلاح طلبان شکســت بخورد و دیگر اینکه 
کاندیدای آنها رد صلاحیت شود. شکست در انتخابات 
یک وجه محتمل اســت. وقتی در انتخابات شــرکت 
می کنید، ممکن اســت پیروز شوید یا شکست بخورید، 
این مردم هســتند که داور این مســابقه  هســتند. حق 
طبیعی مردم اســت کــه یک نامــزد و برنامه ای را که 
به نظر من مناســب تر اســت، انتخاب نکنند و کســی 
نمی تواند به گزینش آنها اعتراض داشــته باشــد. یک 
نیــروی سیاســی همان طور که باید ظرفیــت و تحمل 
پیروزی را داشــته باشــد و بتواند از پیروزی در راستای 
خدمــت به مردم اســتفاده کند، به همــان میزان باید 
صبوری شکست را نیز داشته باشد تا وقتی مردم به هر 
دلیلی به او اعتماد نکردند، نقایص خود را ارزیابی کرده 
و آماده حضور در رقابت بعدی شــود اما رد صلاحیت 
امری  است که به نظر ما   قابل قبول نیست؛ بنابراین اگر 
نامزد جریان اصلاح طلب رد  صلاحیت شــود و سپس 
اصلاح طلبان بگوینــد به علت نداشــتن کاندیدا و رد 
صلاحیت در انتخابات شرکت نمی کنیم، منطقی است 
و یک نیروی سیاســی محق است این واکنش را داشته 
باشــد اما اینکه در صــورت رد صلاحیت اصلاح طلبان 
چه تصمیمی خواهند گرفت، باید منتظر ماند و امیدوار 
بــود به اینکــه رد صلاحیتی صورت نگیرد و شــورای 
نگهبان منصفانــه برخورد کند. اگــر اصلاح طلبان رد 
صلاحیت شــدند، باید منتظر بــود و دید اصلاح طلبان 
چــه تصمیمی می گیرند و البته مــن امیدوارم همه ما 

ملتزم به آن تصمیم باشیم.
 آیا در صورت شکست، احتمال یک انشعاب میان  �

احزاب اصلاح طلب را می دهیــد؟ یا همین وحدت 
نهاد اجماع ساز حفظ خواهد شد؟

بحث از انشــعاب بحثی مربوط به یک مقطع خاص 
نیست، نیروها ممکن است در شرایط پیروزی هم انشعاب 
کنند. به هر حال اگر انشــعابات ناشــی از شفاف ترشدن 
شرایط، مشخص ترشــدن برنامه ها و ظرفیت ها و تفاوت 
در راهکار ها و اندیشــه ها باشــد؛ می تواند منطقی و به 
نفع جامعه باشد اما اگر انشعابات ناشی از قدرت طلبی 
و ســهم خواهی بیشتر باشــد؛ طبیعتا قابل قبول نیست. 
به هر حال خط مشــی که جبهــه اصلاح طلبــان ایران 
انتخاب کرده اســت، جمــع آوری احــزاب و گروه های 
اصلاح طلــب و چهره های حقیقی اصلاح طلب و نهایتا 
تصمیم گیری جمعی برای عبور از این شــرایط دشــوار 
اســت. من آرزو می کنم در این تلاشی که اصلاح طلبان 
صورت می دهند، موفق باشــند. امیدوارم فعالیت های 
آنها در جهت انسجام بیشــتر، کمک به نظام سیاسی و 
رفع مشــکلاتی که جامعه ما را در شــرایط سختی قرار 

داده است، باشد و گامی مؤثر برداشته شود.

 فیض االله عرب سرخی در گفت وگو  با «شرق»:

 سیدحسن خمینی می تواند چهره  مؤثر  انتخابات باشد
 تکیه بر ویژگی کاریزماتیک به صورت صرف، دارای اشکال است

 ســعید جلیلی و صــادق محصولی، دبیــرکل جبهه پایــداری، دو گزینه 
محتمل جبهه پایداری برای انتخابات ۱۴۰۰ هستند که در نهایت یکی از این دو 
نفر نامزد نهایی این جریان خواهد شد. این طور که مشخص است اصولگرایان 
حداقل با سه گزینه ازسوی سه جریان جبهه پایداری، شورای ائتلاف نیروهای 
انقلاب و شورای وحدت اصولگرایان وارد میدان خواهند شد؛ به علاوه چندین 
نامزد ریز و درشت، مشهور یا نیمه مشهور دیگر که فردی اقدام کرده یا می کنند. 
از سویی دیگر، به نظر می رسد که یکی از گزینه های مورد نظر شورای وحدت 
یا شــورای ائتلاف، محسن رضایی باشد. سعید محمد هم که دو روز پیش از 
فرماندهی قرارگاه خاتم استعفا داد، به احتمال زیاد با رضایی ائتلاف خواهد 
کرد. دو گزینه مطرح دیگر که رســمی و نیمه رســمی اعلام نامزدی کرده اند، 
محمد دهقان و عزت االله ضرغامی اند. اینکه آیا این دو نفر به تنهایی وارد گود 
انتخابات خواهند شد یا نامزد یکی از دو جریان باقی مانده اصولگرایی خواهند 
شد، مشخص نیست. محمدناصر ســقای بی ریا، عضو جبهه پایداری، درباره 
روند ائتلاف این جبهه با اصولگرایان گفته اســت: مــا در انتخابات مجلس 
ســازوکار وحدت را اعلام و پیگیری کردیم و به نتیجه رســیدیم. ان شاءاالله با 
سازوکاری که تعیین می شــود وارد صحنه خواهیم شد، اما اصولگرایانی که 
پایــداری را تخریــب می کنند به ما لطف دارند. دربــاره انتخابات ۱۴۰۰ گزینه 
نهایی هنوز مطرح نشــده اســت. انتخاب های ما گسترده است و به یکی، دو 
نفر محدود نیســت  اما جلیلی و محصولی از گزینه ها هســتند. پیش بینی ما 
این است که اگر درست عمل کنیم، استقبال مردمی خوب خواهد بود. مردم 
به دنبال این هســتند که فرد شایسته ای را انتخاب کنند و حدس ما این است 
که مشارکت های مردمی پرشورتر از تمام انتخابات خواهد بود. سقای بی ریا 
گفته اســت: ما کسانی را که به پرشورترشدن انتخابات کمک می کنند در نظر 
داریم ضمن اینکه فکر نمی کنم جبهه پایداری کاندیدای خانم داشــته باشد. 
نقوی حسینی اصولگرا قبلا درباره نامزدی سعید جلیلی گفته بود که او مدعی 
نامزدی نیســت  اما می گوید اگر اصولگرایان سر من 
به اجماع برسند، به انتخابات وارد خواهم شد؛ ولی 
اگر اجماع نباشــد، او قصد ورود به انتخابات ندارد. 
صحبت هایی شــده است که اگر اجماع اصولگرایان 
روی قالیباف انجام شــد و او برای ریاست جمهوری 
آمد، جلیلی به میاندوره مجلس وارد شود و ریاست 
مجلس را برعهده بگیرد؛ در همین جلســات مطرح 
شد که ســعید محمد هم گزینه شــهرداری تهران 
باشــد کــه او واکنش نشــان داد و گفــت که صرفا 
بــرای ریاســت جمهوری وارد خواهم شــد. محمد 

مهاجری پیش تر درباره ســعید جلیلی 
این طور پیش بینی کرده بود: «او توان رئیس جمهورشدن را ندارد. قبول دارم 
که او شــخصی مؤمن، انقلابی و مأخوذ به حیاست. شاید بچه های مذهبی 
گوشه چشمی به او داشــته باشند اما در نهایت آنها هم به او رأی نمی دهند 
زیرا در بزنگاه انتخابات آنها هم متوجه می شــوند که کشور به فردی احتیاج 

دارد که توانایی انجام وظایف ریاست جمهوری را داشته باشد».
سعید جلیی بعد از شکست انتخاباتی سال ۹۲ اقدام به تشکیل دولت در 
سایه به زعم خودش کرده است و بنا به اخبار موثق حتی کرونا هم نتوانسته 
جلسات دولت در سایه سعید جلیلی را متوقف کند و در این جلسات، برخی 
چهره های دولت احمدی نژاد مثل فریدون عباسی نیز شرکت می کنند. گفته 
می شــود که محفل دولت در ســایه بیشــتر از اینکه یک حزب سیاسی برای 
نقد دولت باشــد، یک جریان سیاسی برای ورود به انتخابات است. از افراد و 
گردانندگان این محفل هم تا امروز خبری به بیرون درز نکرده اســت؛ اگرچه 
حدس هــای قریب به یقینی درباره ترکیب اعضای آن وجود دارد. هر چه که 
هســت نمی توان از این محفل به عنوان یکــی از نهاد های مؤثر در انتخابات 
۱۴۰۰ چشم پوشی کرد. جبهه پایداری مهم ترین جایی است که سعید جلیلی 
روی حمایــت آن حســاب باز کرده اســت و حالا یکــی از دو گزینه آنها هم 
هســت، از سویی دیگر، سعید جلیلی برخلاف ســایر اصولگرایان، با محمود 
احمدی نژاد مرزبندی نکرده و این امید را دارد که از حمایت ویژه احمدی نژاد 
و احمدی نژادی ها هم بهره مند شود. حسن عباسی، رئیس مرکز بررسی  های 
دکترینال امنیت بدون مرز نیز از دیگر افرادی است که در سخنرانی های خود 
سعید جلیلی را به عنوان نامزد برتر اصولگرایان معرفی کرده و معتقد است 
اگر جلیلی معرفی نمی شود به خاطر روحیه فسادستیزی او ست که در تقابل 

با باند های خاص در جریان اصولگرا قرار می گیرد.
گزینه دیگر جبهه پایداری دبیرکل تازه منصوب شــده اش اســت. تعویض 
ناگهانی آقاتهرانی با صادق محصولی، وزیر وقت کشــور، در هنگام انتخابات 
۸۸، کــه اخیرا انجام شــده، حالا معنی دارتر می شــود. جبهــه پایداری که 

نگاهش به تحزب یکی به میخ و یکی به نعل زدن اســت، از یک ســو به تبع 
پدر معنوی اش، آیت االله مصباح یزدی، مخالف تحزب است و از سویی دیگر 
خودش را یک حزب می داند و حتی درخواســت ثبت هم به وزارت کشــور 
داده است. حالا می تواند با معرفی محصولی، ژست داشتن نامزد حزبی هم 

به خود بگیرد.
رئیس ســتاد انتخاباتی احمدی نــژاد و وزیر بعدی دولــت او، زمانی که 
می خواســت از مجلس وقت رأی اعتماد بگیرد، از ســوی روح االله حسینیان 
پولــدار اصولگراهــا لقب گرفت. دربــاره ثروتش حرف و حدیث زیاد اســت، 
خودش هم این را می داند و گفته اســت: «من بارها در جلســات دانشجویی 
پاســخ این ســؤال را داده ام و انتظارم این است شــما به عنوان دانشجو قبلا 
جســت وجو می کردید و توضیحاتی را که داده شــده، مطالعه می کردید  اما 
دشــمن دنبال این اســت نیروهای انقلابی را بزند. در اسلام داشتن ثروت که 
درست به دست آمده نه تنها ناپسند نیست بلکه خوب هم هست. یک نفر هم 
نتوانســته ادعا کند من از طریق رانت و معامله با دولت یک ریال کسب کرده 
باشم». روح االله حسینیان، از حامیان محصولی در مجلس هشتم، در پاسخ به 
پرسشی مبنی بر احتمال استفاده از پول محصولی به نفع تبلیغات انتخاباتی 
احمدی نژاد گفته بود: «اصولگرایان باید یک نفر پولدار داشته باشند تا از آنها 

حمایت کند تا بتوانند رأی بیاورند».
محصولی که سال ۹۰ از سوی اتحادیه اروپا در فهرست ممنوع الورود ها به 
کشــورهای عضو این اتحادیه قرار گرفته است، آخرین بار آب پاکی را این چنین 
روی دست جریان اصولگرایی ریخت و گفت: «محصولی و جبهه پایداری اهل 
بده وبستان نیستند؛ برای همین ممکن اســت حرف هایی هم درباره ما بزنند. 
برخی می گویند اگر با ما وحدت کردید درســت است ولی اگر وحدت نکردید 
وحدت شکن هستید! ما معتقدیم جریانی می خواهد تحت عنوان پدرسالاری 

برای حزاب اصولگرا تصمیم بگیرد ولی ما زیر بار این جریان نمی رویم».
اما واقعیت این است که جریان جبهه پایداری در سال های اخیر توانسته 
با بازی های سیاســی که امیــر محبیان از آن به نــام «باج»گیری یاد می کند، 
در بزنگاه ســهم خوبــی از جریان اصولگرایی بگیرد. به ویژه در زمان بســتن 
فهرســت ها با تهدید زدن زیر میز، وابســتگان خود را وارد کند. به این شکل 
کم کم توان و قدرت سیاسی و مهره چینی خود را افزایش داده تا جایی که حالا 
می تواند به راحتی زیر میز بزند و حتی اگر باجی هم دریافت نکرد، خودش به 
تنهایی و رأسا وارد عمل شــود. این جبهه- حزب در مجلس یازدهم بخش 
زیادی از کرســی ها را همراه خود دارد و احتمالا به همین پشتوانه در سودای 
فتح پاســتور اســت؛ بدون اینکه نیاز به همراهی و حمایت و همکاری دیگر 

جریان های درون اصولگرایی داشته باشد.

رونمایی از نامزدهای ریاست جمهوری جبهه پایداری
محصولى و جلیلى، محصول انشعاب
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